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ABSTRAKT

Práce pojednává o tématu logopedické intervence v podmínkách mateřských škol. V teore-

tické části práce je nejprve vymezen obor logopedie a náhled do situace předškolního vzdě-

lávání ve vztahu k logopedii v České republice, dále je zde popsán vývoj dětské řeči včetně

častého výskytu narušené komunikační schopnosti objevující se u dětí předškolního věku.

Teoretická část práce také představuje úrovně logopedické intervence, kterými jsou pre-

vence, diagnostika a terapie, rovněž jsou zde uvedeny kompetence jednotlivých logopedic-

kých odborníků, s kterými děti předškolního věku mohou v mateřských školách vstupovat

do interakce. Praktická část práce představuje kvantitativně orientovaný výzkum, v kte-

rém bylo prostřednictvím dotazníku pro učitele mateřských škol zjišťováno, jak je v mateř-

ských školách ve Zlínskem kraji zajištěná logopedická intervence, především kým, jak často

a v jakých podmínkách je dětem předškolního věku poskytována. Výsledky výzkumu uka-

zují, že logopedická intervence je poměrně zajištěná, ovšem s některými nedostatky.

Klíčová slova: logopedie, logopedická intervence, komunikační kompetence, narušená ko-

munikační schopnost

ABSTRACT

The thesis deals with the topic of speech therapy in kindergartens. The theoretical part of the

thesis first defines the field of speech therapy and it gives insight into the situation of pre-

school education concerning speech therapy in the Czech Republic. Then it describes the

development of children's speech, including the frequent occurrence of impaired communi-

cation skills occurring in preschool children. The theoretical part also presents the levels of

speech therapy, which are prevention, diagnosis, and therapy, furthermore, there are listed

competences of individual speech therapists with whom preschool children can interact in

kindergartens. The practical part of the thesis is a quantitatively oriented research, in which

a questionnaire for kindergarten teachers was used to find out how speech therapy interven-

tion is provided in kindergartens in the Zlín region. Especially by whom, how often, and in

what conditions. The results of the research idicate that speech therapy in kindergartens is

provided with some shortcomings.

Keywords: speech therapy, speech and language therapy intervention, communication com-

petence, impaired communication ability
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ÚVOD

Není pochyb o tom, že lidská řeč je jedním z hlavních nástrojů komunikace a dorozumívání

se mezi lidmi, schopnost lidí učit se používat řeč je dlouhodobý proces, který začíná již od

narození a prudce se vyvíjí hlavně v prvních letech života, kdy se vytváří základy pro naše

komunikační schopnosti, jež užíváme po celý náš život. Komunikační kompetence je jednou

z klíčových kompetencí celoživotního učení, kterou potřebujeme k fungování a uplatnění se

ve společnosti. Jak ale můžeme dětem pomoci, pokud se jejich vývoj řeči nevyvíjí, jak má

a nastávají různé potíže, které mohou vést až k narušené komunikační schopnosti, jež může

mít dopad na celý jedincův život, pokud nebude včas řešena? Tato problematika je hlavní

náplní i motivací celé práce, která byla v teoretické části systematicky rozdělena do několika

kapitol a podkapitol, jejímiž záměry jsou sumarizovat poznatky týkající se logopedické in-

tervence u dětí předškolního věku.

První kapitola této práce se věnuje vymezení oboru logopedie kvůli jeho interdisciplinár-

nímu charakteru a různému pojímání mnohých odborníků. Tuto kapitolu doplňuje podkapi-

tola, která představuje propojení logopedie a předškolní pedagogiky, kde odhalujeme, že

výzkumy v České republice jsou v této oblasti na rozdíl od zahraničí velmi málo realizovány

i přesto, že se jedná o poměrně důležité téma.

V druhé kapitole terminologicky vymezujeme pojmy, kterými jsou jazyk, řeč a komunikace,

abychom poté navázaly na vývoj dětské řeči, který popisujeme ve všech jeho stádiích. V této

kapitole také nastiňujeme problematiku narušené komunikační schopnosti včetně jejího nej-

častějšího výskytu u dětí předškolního věku, uvádíme zde i mnohé odchylky v řeči, které se

během vývoje běžně vyskytují a nelze je považovat za poruchu či vadu řeči.

V poslední kapitole teoretické části práce popisujeme úrovně logopedické intervence, nej-

prve vymezujeme logopedickou prevenci, která bývá v mateřských školách zastoupena nej-

více, poté se zaměřujeme na logopedickou diagnostiku, která slouží k případnému odhalení

narušené komunikační schopnosti, a v neposlední řadě také zmiňujeme logopedickou terapii,

která již sice nebývá v mateřských školách tolik realizována, ale společně s logopedickou

prevencí a diagnostikou tvoří celek logopedické intervence. Tato kapitola se také věnuje

resortní příslušnosti logopedické intervence v České republice, kde mimo jiné vymezujeme

kompetence jednotlivých logopedický odborníků, s kterými děti v mateřských školách mo-

hou vstoupit do interakce v rámci logopedické péče.
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Na sumarizaci poznatků této problematiky, kterou uvádíme v teoretické části práce, poté

navazuje praktické část práce, kde je podrobně popsána realizace kvantitativně orientova-

ného výzkumu, jehož cílem bylo zjistit, jak je zajištěná logopedická intervence v mateřských

školách ve Zlínském kraji, především kým, jak často a v jakých podmínkách je dětem před-

školního věku poskytovaná. Je zde uveden výzkumný problém, z kterého jsme vycházeli,

také výzkumné cíle a otázky, na které jsme ve výzkumu hledali odpověď a na které po rea-

lizaci výzkumu odpovídáme. Data byla získána prostřednictvím dotazníkového šetření pro

učitele mateřských škol ze Zlínského kraje, jelikož tito respondenti pracují denně s dětmi

předškolního věku v mateřských školách, proto představují vhodný zdroj dat týkajících se

této problematiky. Informace o tomto výzkumném vzorku jsou v praktické části rovněž uve-

deny, stejně jako předvýzkum, výzkumná metoda, analýza a interpretace výzkumných dat

apod. Nedílnou součástí této práce je také závěrečné shrnutí výzkumných zjištění, z kterých

jsme poté navrhovali doporučení pro praxi v rámci zkvalitnění logopedické intervence v ma-

teřských školách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ OBORU LOGOPEDIE

Nejprve uvedeme a představíme obor logopedie, jelikož mnozí autoři uvádí rozdílné termi-

nologické a metodologické přístupy, což poté způsobuje terminologicko-jazykovou kompli-

kaci. Kupříkladu Lechta (2004, cituji podle Klenková, 2007) považuje logopedii za interdis-

ciplinární vědní obor, který se nachází na pomezí mezi přírodně-společenskou a empiricky-

normativní vědou. Podle Valenty (2015, s. 4) je logopedie spíše vědní disciplína speciální

pedagogiky, která se zabývá péčí, výchovou, vzděláváním a rozvojem osob všech věkových

kategorií s narušenou komunikační schopností (dále NKS) a prevencí tohoto narušení.

I přesto, že komunikace provází lidstvo již od jeho počátku a člověka pak od narození až po

jeho smrt, je logopedie jedna z nejmladších vědních disciplín, která ještě není v systému věd

dostatečně ukotvená, jelikož se vyvíjí od začátku 20. století a v současnosti se emancipuje.

Někteří odborníci vnímají logopedii jako lékařskou vědu jiní zase spíše jako speciálně-pe-

dagogickou disciplínu. Tento proces krystalizace a důraz na vymezení základní terminologie

je zcela přirozený, jelikož si tímto procesem prošla každá disciplína, která usilovala o pří-

vlastek „vědní“. Také v zahraničí je logopedie vnímána rozdílně a to vlivem nejrůznějších

faktorů jako jsou; vědecká orientace, regionální podmínky, místní interdisciplinární vztahy

apod. (Škodová & Jedlička, 2007).

Vzhledem k tomu, že do chápání logopedie vstupuje více proměnných, není proto snadné

tento obor jednotně definovat. Jak již bylo zmíněno, různí odborníci na něj nahlíží z různých

úhlů pohledů, autorka Peutelschmiedová (2008) dokonce vnímá logopedii nejen jako vědní

disciplínu či studijní obor, ale také jako profesi či povolání. Dále naráží na to, že v laické

společnosti, zejména rodičovské ale také částečně i v učitelské, je často logopedie vnímána

velice úzce a to jen jako náprava vadné výslovnosti, což ani zdaleka nedefinuje obor logo-

pedie. To potvrzuje i Klenková (2007), která uvádí, že z předchozího omezeného chápání

logopedie se postupně dospělo k paradigmatu, které nyní na logopedii pohlíží z holistického

pojetí, tedy jako na vědní obor, jehož předmětem zkoumání je NKS a s ní spojené všechny

roviny jazyka.


[…]


ních názorů a pohledů na tuto problematiku, také by se pro doplnění daly realizovat rozho-

vory i s logopedickými odborníky a získat tak jejich názor na logopedickou intervenci v MŠ.

Z našeho výzkumu je patrné, že spolupráce MŠ a klinických logopedů je málo zastoupená,

jako vhodný návrh pro další výzkum je zjistit, z jakých důvodů je tato spolupráce málo za-

stoupená. Ve výzkumu se nám také potvrdilo, že je v MŠ ve Zlínském kraji logopedická

intervence poměrně zajištěná, znamená to tedy, že logopedická péče není v MŠ upozaďo-

vána, přínosné by bylo zjistit, jaké jsou hlavní příčiny nedostatečných komunikačních schop-

ností dětí, které velmi často zapříčiňují odklad povinné školní docházky. Dalších podnětů

pro nové výzkumy v návaznosti na tuto problematiku by mohlo být spousta, oblast komuni-

kačních schopností dětí v předškolním věku je poměrně důležitým a podstatným tématem,

kterému by měla být věnována pozornost.
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ZÁVĚR

V teoretické i výzkumné části práce jsme několikrát naráželi na problematiku častého od-

kladu povinné školní docházky, která bývá mnohdy zapříčiněná nedostatečnými komuni-

kačními schopnostmi dětí předškolního věku. Cílem práce proto bylo zjistit, jak je zajištěná

logopedická intervence v mateřských školách u dětí předškolního věku a to konkrétně ve

Zlínském kraji.

Abychom mohli zjišťovat realizaci logopedické péče v podmínkách mateřských škol, bylo

nejprve nutné vymezit teoretická východiska, která jsou uvedená v jednotlivých kapitolách

teoretické části práce, jež sloužila také jako podklad pro náš kvantitativně orientovaný vý-

zkum, kterému se věnujeme v praktické části práce. V první kapitole jsme nejprve teoreticky

uvedli a vymezili obor logopedie z hlediska předškolní pedagogiky se zaměřením na děti

předškolního věku, v další kapitole jsme poté popsali vývoj dětské řeči ve všech jeho stádi-

ích včetně časného výskytu narušené komunikační schopnosti vyskytující se u dětí předškol-

ního věku. V třetí a poslední kapitole teoretické části práce jsme se zaměřili na vysvětlení

všech úrovní logopedické intervence, kterými jsou prevence, diagnostika a terapie, vymezili

jsme také kompetence jednotlivých logopedických odborníků, kteří mohou s dětmi v MŠ

pracovat, a v neposlední řadě jsme také pro ujasnění popsali resortní příslušnost logopedické

péče v České republice.

Na základní teoretický rámec jsme poté navázali praktickou částí práce, v které představu-

jeme kvantitativní výzkum, který byl realizován s učiteli MŠ ze Zlínského kraje prostřednic-

tvím dotazníku. Tento výzkumný nástroj nám umožnil získat data, která odpovídají na naše

výzkumné otázky, jež jsme si stanovili na začátku výzkumu. Zajímalo nás především, zda je

v MŠ zajištěná logopedická intervence, kým je realizovaná a jak samotní učitelé k této pro-

blematice přistupují, jestli se v této oblasti vzdělávají, jak poskytují dětem předškolního

věku logopedickou péči, zda by něco změnili apod. Získaná data z odpovědí respondentů

jsou dále pro přehlednost graficky zpracována do výsečových či sloupcových grafů nebo do

tabulek a schémat, jež jsou vyznačena relativní četností v % a následně shrnuta i okomento-

vána.

V odborné literatuře jsme mnohokrát naráželi na to, že logopedická péče není v MŠ ideální,

například v jedné z nejnovějších podkladových studiích k revizím RVP PV autorka Splav-

cová (2019) uvádí, že odklad povinné školní docházky kvůli NKS dětí způsobuje hlavně

nedostatečná orientace na logopedickou prevenci a nesystémová logopedická péče. V našem
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výzkumu se nám zcela nepotvrdilo, že by logopedická intervence realizovaná v MŠ ve Zlín-

ském kraji byla nedostatečná či upozaďovaná, narazili jsme na několik nepříznivých zjištění,

kterými především bylo, že není všem dětem veden záznam o průběhu vývoje jejich řeči,

také že MŠ málo spolupracují s klinickými logopedy, kteří jsou nejvíce kompetentní k po-

skytování logopedické péče a že se MŠ téměř nevěnují dětem mladším tří let v této oblasti.

Celkově data získaná od respondentů k této problematice ale nevnímáme negativně, samotní

učitelé, kteří se zúčastnili tohoto výzkumu, jsou v této oblasti poměrně aktivní, vzdělávají se

a jen málo z nich by na realizaci logopedické intervence v jejich MŠ něco měnilo, jsme si

ovšem vědomi toho, že získaná data odpovídají pouze našemu výzkumnému vzorku a nedají

se zcela zobecnit.

Považujeme za důležité a přínosné se problematice logopedické intervence v podmínkách

mateřských škol věnovat nejen na úrovni akademických prací, ale především v praxi při

práci s dětmi, vždyť právě komunikační kompetence jsou jednou z hlavních klíčových kom-

petencí pro celoživotní učení, jež pomáhají jedinci fungovat a uplatnit se ve společnosti.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

apod.

atd.

ČSÚ

ČŠI

ČR

např.

NKS

a podobně

a tak dále

Český statistický úřad

Česká školní inspekce

Česká republika

například

narušená komunikační schopnost

MŠ

MŠMT

PPP

mateřská škola

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

pedagogicko-psychologická poradna

RVP PV

SPC

tzv.

rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání

speciálně pedagogické centrum

takzvaně

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 68
