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Formální stránka práce

Přehlednost a členění práce B

Úroveň jazykového zpracování (odborná, gramatická i
stylistická úroveň textu)

A

Dodržení formálních náležitostí (rozsah práce, dodržení citační
normy, estetická úprava, kvalita abstraktu, práce s grafickým,
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A

Teoretická část práce

Formulace cílů práce A
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Práce s odbornou literaturou (rozsah a aktuálnost použité
literatury, hloubka zpracování použité literatury)

C

Praktická část práce

Bakalářská práce teoreticko-výzkumného charakteru

Věcná správnost výzkumných cílů A

Adekvátnost výzkumných metod vzhledem k výzkumným
otázkám (druh výzkumu, výzkumné strategie, výzkumný
soubor, použité metody a techniky zpracování)

A

Bohatost získaných dat, adekvátnost zpracování dat, analýza
dat a interpretace dat

A

Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce A

Celková kvalita a přínos práce

Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu A

Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití A

Odůvodnění hodnocení práce:
Bakalárska práca sa venuje tematike, ktorá je v súčasnej pedagogickej praxi veľmi
aktuálna a ktorá sa viaže na reálny problém, vyžadujúci si odborné riešenie. Preto
zadanú tému a jej spracovanie hodnotím veľmi pozitívne.
V teoretickej časti autorka preukazuje dobrú orientáciu v definovanej problematike,
opiera sa však najmä o teoretické zdroje a sústreďuje sa predovšetkým na
definovanie základných pojmov a ich vzťahov. Čo v tejto časti postrádam, je prehľad
aktuálnych výskumných zistení. Je pravda, že k danej téme neexistuje veľa
výskumných štúdií, ale autorka uvádza minimálne dva zdroje, ktoré výskumné
výsledky prinášajú (Lipnická, 2013; Vašíková & Žáková, 2018), autorka však na ne
nijako nereflektuje. Dostupných je ale aj niekoľko kvalifikačných prác s podobným
alebo rovnakým zameraním (napr. bakalárska práca K. Popelkovej Logopedická
prevence u dětí předškolního věku, na TU v Liberci, 2014, mapovala situáciu v Prahe
a Libereckom kraji; diplomová práca D. Starej Logopedická intervence realizovaná u
dětí předškolního věku v mateřských školách v podmínkách okresního města na UK
v Prahe, 2016, analyzovala stav v Pardubickom kraji a situáciu v Č. Budějovicích
analyzovala B. Prokopová v bakalárskej práci Možnosti logopedické péče pro

předškolní děti v Českých Budějovicích na JUČ, 2017), ktorých výsledky mohli
autorke slúžiť ako dobrý odrazový mostík pre vlastný výskum, ako aj základ pre
konfrontáciu výskumných výsledkov v diskusii. Autorka tieto možnosti nevyužila.
Hlavným výskumným cieľom práce bolo zistiť, „jak je v mateřských školách ve
Zlínskem kraji zajištěná logopedická intervence, především kým, jak často a v jakých
podmínkách je dětem předškolního věku poskytována“ (s. 10). Na hlavný cieľ
výskumu vhodne nadväzujú dva sekundárne ciele („popsat logopedickou intervenci
poskytovanou dětem předškolního věku v mateř-ských školách ve Zlínském kraji“ a
„zjistit, s kterými logopedickými odborníky spolupracují mateřské školy ve Zlínském
kraji“; s. 38). . Všetky ciele práce boli splnené.
Na splnenie cieľov bola vhodne zvolená metóda dotazníka v kvantitatívnom dizajne.
Metodologický postup vrátane interpretácie výsledkov spĺňa zaužívané štandardy.
Úroveň spracovania a výskumných výsledkov zodpovedá stupňu bakalárskej práce.
Z formálneho hľadiska práce spĺňa všetky stanovené kritériá. Moja jediná výčitka sa
týka autorkinej stratégie pri popise respondentskej skupiny. V časti, kde autorka
približuje vlastný metodický postup, uvádza len počet respondentov a ich regionálnu
príslušnosť s nasledujúcou odvolávkou: „Další informace o tomto výzkumném vzorku
jsou k dispozici v níže uvedených kapitolách, které se věnují výsledkům výzkumu,
součástí kterých jsou i údaje o respondentech (s. 38). Pri akademickom diskurze nie
je úlohou čitateľa čeliť prekvapeniam a prácne vyhľadávať údaje z textu. Akademické
texty (na rozdiel od umeleckých textov) majú svoju zaužívanú štruktúru z istého
dôvodu – aby boli informácie v nich usporiadané logicky a systematicky a aby boli
čitateľsky dostupné.

Otázky k obhajobě:
1) Prosím autorku, aby v rámci ústnej obhajoby představila svoje výskumné

závery v konfrontácií s existujúcimi výzkumnými výsledkami (napr. z prác,
ktoré som uviedla vyššie) a suplovala tak chýbajúcu kapitolu Diskusia.

2) K zásadným zisteniam Vašej práce patrí to, že „v MŠ v rámci logopedické
péče nevěnují dětem mladším tří let, jen velmi mizivé procento respondentů
uvedlo, že je s dětmi mladšími tří let realizována logopedická prevence či
diagnostika“ (s. 61). Aký je Váš predpoklad príčin tohto stavu?

Celkové hodnocení* A
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* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.